уголовное дело № 1-434/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 октября 2018 года г.Чебоксары

Ленинский районный суд г.Чебоксары под председательством судьи Тимофеевой М.В. при секретаре судебного заседания Князевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Иванова О.П., 

потерпевшей и гражданского истца ФИО26,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО31, 

защитника Бурковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО31, ------

------

------

------

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.159, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО31 совершил ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах. 

Эпизод 1. 12.01.2018 в 14 час. 00 мин. (здесь и далее время московское) он, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО8, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО8, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил пройти к ближайшему банкомату для переактивирования банковской карты. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО8 под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию в 14 час. 14 мин. 12.01.2018 через банкомат №631019 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Чувашская Республика, г.Чебоксары, ул.Эльменя, дом №11, перевела со своей банковской карты ------ денежные средства в сумме 15 050 руб. на банковскую карту ------ принадлежащую ФИО31, расчётный счёт которой открыт в отделении ------ 

Таким образом, ФИО31, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 15 050 руб., принадлежащие ФИО8, незаконно осуществив их перевод на счёт принадлежащей ему банковской карты ------ причинив потерпевшей ФИО8 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 2. 13.01.2018 в 13 час. 40 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО23, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО23, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО23 сообщила ему реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------ принадлежащей ФИО23, и персональный одноразовый пароль, полученный в смс-сообщении и сообщённый ею ФИО31 под воздействием обмана, последний, находясь в указанное время в указанном месте, используя неустановленный следствием сотовый телефон, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО23 реквизиты банковской карты, а также реквизиты принадлежащей ему банковской карты ------ расчётный счёт которой открыт в отделении ------, сумму перевода – 700 руб., осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 700 руб., принадлежащих ФИО23 с банковской карты последней на банковскую карту, находящуюся в его пользовании. 

ФИО23, будучи введённой в заблуждение относительно истинных намерений ФИО31 в 16 час. 20 мин. 14.01.2018 позвонила ФИО31, принимая его за сотрудника банка, сообщив, что с её банковской карты списаны денежные средства, на что ФИО31, продолжая свои преступные действия, попросил пройти ФИО23 к ближайшему банкомату. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО23 под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, через банкомат №750438 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Чувашская Республика, г.Шумерля, ул.Октябрьская, дом №11, перевела со своей банковской карты ------ в 17 час. 45 мин. 14.01.2018 денежные средства в сумме 3 340 руб. на счёт ------ находившийся в пользовании ФИО31 

Таким образом, ФИО31, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 4040 руб., принадлежащие ФИО23, незаконно осуществив их перевод на счёт банковской карты и на счёт абонентского номера ------, находившихся в пользовании ФИО31, причинив потерпевшей ФИО23 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 3. 16.01.2018 в 12 час. 13 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО22, находившейся по адресу: ------ Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО22, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил пройти к ближайшему банкомату. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО22, под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, в это же время, подошла к банкомату №750253 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: Чувашская Республика, Порецкий район, с.Порецкое, ул.Ленина, дом №103, где вставив свою банковскую карту ------ на которой находились денежные средства в сумме 25 900 руб., что является для неё значительным ущербом, начала выполнять операции, диктуемые ФИО31 Однако, ФИО31 не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевшая ФИО22 не смогла перевести денежные средства в связи с тем, что банкомат перестал функционировать и в последующем, разгадав преступные намерения ФИО31, отказалась продолжить телефонный разговор с последним.

Эпизод 4. 16.01.2018 в 15 час. 17 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------ используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО18, находившейся по адресу: ------ Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО18, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил пройти к ближайшему банкомату. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО18 под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, в 15 час. 22 мин. 16.01.2018 через банкомат №109559 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Чувашская Республика, г.Чебоксары, ул.Энтузиастов, дом №23, перевела со своей банковской карты ------ денежные средства в сумме 3001 руб. на счёт ------, находившийся в пользовании ФИО31 

Таким образом, ФИО31, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 3001 руб., принадлежащие ФИО18, незаконно осуществив их перевод на счёт абонентского номера ------, находившийся в его распоряжении, причинив потерпевшей ФИО18 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 5. 24.01.2018 в 18 час. 26 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО9, находившейся на остановке общественного транспорта «Дом торговли» г.Чебоксары Чувашской Республики. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности банка, ФИО31 сообщил ФИО9, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ------ для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО9 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------ принадлежащей ФИО9, и персональный одноразовый пароль, полученный в смс-сообщении и сообщённый последней ФИО31 под воздействием обмана, последний, используя неустановленный следствием сотовый телефон, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО9 реквизиты банковской карты, а также реквизиты находящейся у него в пользовании банковской карты ------ сумму перевода – 5075 руб., осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 5075 руб., принадлежащих ФИО9 с банковской карты последней на банковскую карту, находящуюся в его пользовании. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 5075 руб., принадлежащие ФИО9, незаконно осуществив их перевод на счёт находящейся в его в пользовании банковской карты ------, причинив потерпевшей ФИО9 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 6. 02.02.2018 в 12 час. 18 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО25, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО25, что её банковская карта заблокирована, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для её перезагрузки, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО25 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------ принадлежащей ФИО25, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 2600 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 2600 руб., принадлежащие ФИО25, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------ расчётный счёт которого открыт в ------, причинив потерпевшей ФИО25 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 7. 03.02.2018 в 14 час. 35 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО4, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО4, что её банковская карта заблокирована, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО4 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия, код безопасности и одноразовый персональный пароль, который пришёл в виде смс-сообщения. Однако, ФИО31 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО4 значительного ущерба на сумму 10 000 руб. до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на банковской карте ------ принадлежащей ФИО4 находилось 8000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО31 попросил пройти ФИО4 к ближайшему банкомату. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО4 под воздействием обмана, в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, подошла к банкомату №413905 ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: Чувашская Республика, г.Чебоксары, ул.Мичмана Павлова, дом №39, где не смогла выполнить операции по переводу ФИО31 денежных средств, так как её банковская карта была заблокирована сотрудниками банка ПАО «Сбербанк России». Таким образом, ФИО31 не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как банковская карты была заблокирована сотрудниками ПАО «Сбербанк России».

Эпизод 8. 07.02.2018 в 12 час. 33 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО7, находившейся в пути следования из села Абызово Вурнарского района в посёлок Вурнары Вурнарского района Чувашской Республики. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО7, что её банковская карта заблокирована, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО7 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------ принадлежащей ФИО7, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО7 реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 14 156 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 14 156 руб., принадлежащие ФИО7, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------ расчётный счёт которого открыт в ------, причинив потерпевшей ФИО7 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 9. 15.02.2018 в 07 час. 18 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО12, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО12, что её банковская карта заблокирована, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО12 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------», принадлежащей ФИО12, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО12 реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 15 750 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 15 750 руб., принадлежащие ФИО12, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------ расчётный счёт которого открыт в ------, причинив потерпевшей ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 10. 22.02.2018 в 16 час. 17 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО11, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО11, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО11 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО11 и персональный одноразовый пароль, полученный в смс-сообщении и сообщённый последней ФИО31 под воздействием обмана, последний используя неустановленный следствием сотовый телефон, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО11 реквизиты банковской карты, а также реквизиты принадлежащей ему банковской карты ------, сумму перевода – 2900 руб., осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 2900 руб., принадлежащих ФИО11 с банковской карты последней на банковскую карту, находящуюся в его пользовании. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО31 попросил пройти ФИО11 к ближайшему банкомату. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО11, под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, через банкомат №361387 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Чувашская Республика, г.Чебоксары, пр.Тракторостроителей, дом №76, перевела со своей банковской карты ------ 22.02.2018 в 16 час. 45 мин. денежные средства в сумме 4401 руб., в 16 час. 47 мин. денежные средства в сумме 2808 руб., в 16 час. 51 мин. денежные средства в сумме 399 руб. на счёт ------, находившийся в пользовании ФИО31 

Таким образом, ФИО31, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 10 508 руб., принадлежащие ФИО11, незаконно осуществив их перевод на счёт банковской карты и на счёт абонентского номера ------, находившиеся в пользовании ФИО31, причинив потерпевшей ФИО11 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 11. 25.02.2018 в 10 час. 59 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО26, находившейся в пути следования от дома №11 по ул.Фрунзе к ул.Железнодорожной г.Канаша Чувашской Республики. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО26, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и когда она находилась в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: Чувашская Республика, г.Канаш, ул.Железнодорожная, дом №87, попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для её перезагрузки, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО26 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО26, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 14 565 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО31 попросил пройти ФИО26 к ближайшему банкомату. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО26 под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, через банкомат №364246 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Чувашская Республика, г.Канаш, ул.Железнодорожная, дом №87 перевела со своей банковской карты ------ в 11 час. 55 мин. 25.02.2018 денежные средства в сумме 4202 руб. на счёт ------, находившийся в пользовании ФИО31 

Таким образом, ФИО31, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 18 767 руб., принадлежащие ФИО26, незаконно осуществив их перевод в счёт оплаты займа, предоставленного ему ------, и на счёт номера ------, находившиеся в пользовании ФИО31, причинив потерпевшей ФИО26 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 12. 27.02.2018 в 14 час. 13 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомого ФИО27, находившегося по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО27, что с его банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ------ для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО27 сообщил ФИО31 номер своей банковской карты ------, на которой находились денежные средства в сумме 34000 руб., что является для последнего значительным ущербом. Однако, ФИО31 не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевший ФИО27, разгадав преступные намерения ФИО31, отказался продолжить разговор с последним и выключил телефон. 

Эпизод 13. 28.02.2018 в 09 час. 50 минут по московскому времени ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомого ФИО6, находившегося по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности банка, ФИО31 сообщил ФИО6, что его банковская карта заблокирована, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО6 сообщил ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО6, и персональный одноразовый пароль, полученный в смс-сообщении и сообщённый им ФИО31 под воздействием обмана, последний используя неустановленный следствием сотовый телефон, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввёл полученные путём обмана у потерпевшего ФИО6 реквизиты банковской карты, а также реквизиты принадлежащей ему банковской карты ------, сумму перевода – 3349,50 руб., осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 3349,50 руб., принадлежащих ФИО6 с банковской карты последнего на банковскую карту, находящуюся в его пользовании. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 3349,50 руб., принадлежащие ФИО6, незаконно осуществив их перевод на счёт находящейся в его пользовании банковской карты ------, причинив потерпевшему ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 14. 28.02.2018 в 15 час. 26 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО16, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО16, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО16 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия, код безопасности и одноразовый персональный пароль, который пришёл в виде смс-сообщения. Однако, ФИО31 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО16 ущерба на сумму 5882,50 руб. до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на банковской карте ------ принадлежащей ФИО16 находилось 56 руб. 

Эпизод 15. 04.03.2018 в 10 час. 15 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомого ФИО28, находившегося по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 предложил ФИО28 защитить банковскую карту от мошеннических действий, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для выполнения данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО28 сообщил ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия, код безопасности. После этого ФИО28 пришло на телефон смс-сообщение с одноразовым паролем для списания с его банковской карты денежных средств в сумме 10 800 руб. Однако, ФИО31 не смог довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и причинения ФИО28 значительного ущерба на сумму 10 800 руб. до конца по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевший ФИО28, разгадав преступные намерения ФИО31, отказался сообщить одноразовой пароль и продолжить разговор с последним. 

Эпизод 16. 06.03.2018 в 12 час. 39 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО29, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил, что с банковской карты ФИО13 (который является мужем ФИО29) пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО29 сообщила ФИО31 реквизиты банковской карты ФИО13: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО13, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у ФИО29 реквизиты банковской карты ФИО13, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 4500 руб. с банковской карты последнего в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 4500 руб., принадлежащие ФИО13, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------ причинив потерпевшему ФИО13 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 17. 06.03.2018 в 13 час. 14 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО3, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО3, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана, ФИО3 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------ принадлежащей ФИО3, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО3 реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 13 940 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства на сумму 13 940 руб., принадлежащие ФИО3, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 18. 09.03.2018 в 14 час. 08 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО21, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО21, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО21 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО21, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 22 440 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 22 440 руб., принадлежащие ФИО21, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО21 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 19. 11.03.2018 в 15 час. 56 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------ используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО17, находившейся по адресу: ------ Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО17, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО17 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО17, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 9000 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 9000 рублей, принадлежащие ФИО17, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО17 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 20. 19.03.2018 в 11 час. 19 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО24, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности банка, ФИО31 сообщил ФИО24, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО24 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО24, и персональный одноразовый пароль, полученный в смс-сообщении и сообщённый ею ФИО31 под воздействием обмана, последний используя неустановленный следствием сотовый телефон, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в разделе «Переводы с карты на карту онлайн» ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО24 реквизиты банковской карты, а также реквизиты принадлежащей ему банковской карты ------, сумму перевода – 4500 руб., осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 4500 руб., принадлежащих ФИО24 с банковской карты последней на банковскую карту, находящуюся в его пользовании. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 4500 руб., принадлежащие ФИО24, незаконно осуществив их перевод на счёт находящейся в его в пользовании банковской карты ------, причинив потерпевшей ФИО24 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 21. 19.03.2018 в 21 час 19 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО10, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО10, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил пройти к ближайшему банкомату для установления защиты банковской карты. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, ФИО10 под воздействием обмана в ходе телефонного разговора с последним, действуя по его указанию, через банкомат №750313 ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, пос.Урмары, ул.Ленина, дом №20, перевела со своей банковской карты ------ 19.03.2018 в 21 час 52 мин. денежные средства в сумме 4401 руб., в 21 час 54 мин. денежные средства в сумме 4301 руб. на счёт ------, находившийся в пользовании ФИО31

Продолжая свои преступные действия, ФИО31 попросил ФИО10 сообщить ему реквизиты банковской карты, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО10 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО10, и используя неустановленный следствием сотовый телефон, ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО10 реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 20479 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя путём обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 29 181 руб., принадлежащие ФИО10, незаконно осуществив их перевод на счёт абонентского номера ------, находившийся в пользовании ФИО31, а также незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО10 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 22. 22.03.2018 в 17 час. 41 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО14, находившейся по адресу: ------ Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО14, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО14 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО14, и используя неустановленный следствием сотовый телефон ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей ФИО14 реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 9999 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 9999 руб., принадлежащие ФИО14, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО14 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 23. 25.03.2018 в 15 час. 05 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО19, находившейся по адресу: ------ Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО19, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО19 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО19, и используя неустановленный следствием сотовый телефон ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 7777 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 7777 руб., принадлежащие ФИО19, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО19 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 24. 25.03.2018 в 19 час. 45 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО20, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО20, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО20 сообщила ФИО31 реквизиты своих банковских карт: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащим ФИО20, и используя неустановленный следствием сотовый телефон ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковских карт, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 5005 руб. с банковской карты ------ и списание денежных средств в сумме 1000 руб. с банковской карты ------, принадлежащих ФИО20 в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 6005 руб., принадлежащие ФИО20, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО20 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 25. 29.03.2018 в 12 час. 24 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомому ФИО1, находившегося по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО1, что его банковской карта заблокирована, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для её перезагрузки, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО1 сообщил ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО1, и используя неустановленный следствием сотовый телефон ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшего реквизиты банковской карты, осуществив тем самым списание денежных средств в сумме 3000 руб. с банковской карты последнего в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 3000 руб., принадлежащие ФИО1, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 26. 10.04.2018 в 11 час. 57 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО2, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО2, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО2 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты ------: номер, срок действия и код безопасности, на которой находились денежные средства в сумме 27 000 руб., что является для последней значительным ущербом. Однако, ФИО31 не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, так как потерпевшая ФИО2, разгадав преступные намерения ФИО31, отказалась продолжить разговор с последним и выключила телефон. 

Эпизод 27. 10.04.2018 в 15 час. 10 мин. ФИО31, находясь у себя дома по адресу: ------, используя сотовый телефон ------, совершил телефонный звонок на абонентский номер ------ ранее незнакомой ФИО15, находившейся по адресу: ------. Действуя путём обмана и злоупотребляя доверием, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «Сбербанк России», ФИО31 сообщил ФИО15, что с её банковской карты пытались незаконно списать денежные средства, что не соответствовало действительности, и попросил сообщить ему реквизиты банковской карты для отмены данной операции, а также персональный одноразовый пароль, предоставленный ПАО «Сбербанк России» для осуществления безналичных переводов денежных средств. Не подозревая об истинных намерениях ФИО31, под воздействием обмана ФИО15 сообщила ФИО31 реквизиты своей банковской карты: номер, срок действия и код безопасности. Имея доступ к банковской карте ------, принадлежащей ФИО15, и используя неустановленный следствием сотовый телефон ФИО31, находясь в указанное время в указанном месте, выполнил вход на официальный сайт ------ в глобальной компьютерной сети Интернет, где в личном кабинете Заёмщика ввёл полученные путём обмана у потерпевшей реквизиты банковской карты, осуществив тем самым две операции по списанию денежных средств в сумме 8888 руб. и 4555 руб. с банковской карты последней в счёт оплаты ранее взятого им займа. 

Таким образом, ФИО31, действуя с целью наживы, путём обмана и злоупотребления доверием, тайно похитил денежные средства в сумме 13 443 руб., принадлежащие ФИО15, незаконно осуществив их перевод в пользу оплаты займа, предоставленного ему ------, причинив потерпевшей ФИО15 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

При ознакомлении обвиняемого ФИО31 с материалами уголовного дела с участием защитника Бурковой Н.В. им было заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО31 заявил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, поддерживает ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Буркова Н.В. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Потерпевшие ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО2, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО1, ФИО22, ФИО6, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО4, ФИО28 в адресованных суду заявлениях выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель заявил о своём согласии с предъявленным ФИО31 обвинением и также не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Учитывая, что подсудимый ФИО31 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, отражёнными в обвинительном заключении, предусмотренное УК РФ наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд считает возможным на основании ч.2 ст.314 УПК РФ постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО31 органами предварительного следствия квалифицированы:

- по эпизодам 1 (в отношении потерпевшей ФИО8), 10 (в отношении потерпевшей ФИО11), 11 (в отношении потерпевшей ФИО26), 21 (в отношении потерпевшей ФИО10) – по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по эпизодам 2 (в отношении потерпевшей ФИО23), 4 (в отношении потерпевшей ФИО18) – по ч.1 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием;

- по эпизодам 3 (в отношении потерпевшей ФИО22), 7 (в отношении потерпевшей ФИО4) – по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизодам 5 (в отношении потерпевшей ФИО9), 8 (в отношении потерпевшей ФИО7), 9 (в отношении потерпевшей ФИО12), 17 (в отношении потерпевшей ФИО3), 18 (в отношении потерпевшей ФИО21), 19 (в отношении потерпевшей ФИО17), 22 (в отношении потерпевшей ФИО14), 23 (в отношении потерпевшей ФИО19), 24 (в отношении потерпевшей ФИО20), 27 (в отношении потерпевшей ФИО15) – по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизодам 6 (в отношении потерпевшей ФИО25), 13 (в отношении потерпевшего ФИО6), 16 (в отношении потерпевшего ФИО13), 20 (в отношении потерпевшей ФИО24), 25 (в отношении потерпевшего ФИО1) – по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизодам 12 (в отношении потерпевшего ФИО27), 15 (в отношении потерпевшего ФИО28), 26 (в отношении потерпевшей ФИО2) – по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 14 (в отношении потерпевшей ФИО16), – по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

С данной квалификацией действий подсудимого ФИО31 согласен сам подсудимый, его защитник, а также прокурор, как утвердивший обвинительное заключение, так и поддержавший обвинение в суде.

Юридическая оценка деяний соответствует фактическим обстоятельствам, изложенным в обвинении, с которым согласился подсудимый, и суд находит её правильной. Суд также квалифицирует действия ФИО31:

- по 1, 10, 11, 21 эпизодам – по ч.2 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по 2, 4 эпизодам – по ч.1 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием;

- по 3, 7 эпизодам – по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ – как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 5, 8, 9, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27 эпизодам – по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 6, 13, 16, 20, 25 эпизодам – по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по 12, 15, 26 эпизодам – по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по 14 эпизоду – по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

Как следует из материалов уголовного дела подсудимый ФИО31 на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д.185). Согласно справке ------ (т.7 л.д.247, 249). Из заключения комиссионной судебно-психиатрической экспертизы ------. Может предстать перед судом (т.5 л.д.173-175). Подвергать сомнению данные выводы экспертов у суда оснований нет: исследование проведено экспертами с соответствующим образованием и опытом работы, научно обоснованно. В судебном заседании ФИО31 вёл себя адекватно ситуации, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Следовательно, он может нести уголовную ответственность за совершённые деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Совершённые ФИО31 преступления относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. Несмотря на это, учитывая большую распространённость данного вида преступлений, обстоятельства и способ совершения, характер и размер наступивших последствий, наличие прямого умысла у виновного, все преступления представляют повышенную опасность для общества. 

ФИО31 судим. По месту отбывания наказания в целом охарактеризован удовлетворительно (т.7 л.д.245-246), по месту жительства правоохранительными органами характеризуется положительно (т.8 л.д.1, 2). ФИО30 также характеризует его положительно (т.8 л.д.3). Характеристики от граждан на листах 4-7 тома 8 во внимание не принимаются, так как они никем не заверены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО31, суд в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем 27 эпизодам признаёт его явки с повинной (т.1 л.д.25, 30, 142, 197, т.2 л.д.38, 102, 144, 204, 244, т.3 л.д.42, 66, 139, 204, 242, т.4 л.д.44, л.д.78, л.д.115, л.д.152, л.д.203, л.д.247, т.5 л.д.16, л.д.63, л.д.98, л.д.131, л.д.204, т.6 л.д.7, л.д.46, л.д.76, л.д.81), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельствами по всем эпизодам признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжёлых хронических заболеваний (------), участие в воспитании и содержании малолетнего ребёнка ФИО5, с кем ФИО31 находится в фактических брачных отношениях, что подтверждается УУП по месту жительства (т.8 л.д.2).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, по всем эпизодам является рецидив преступлений, так как ФИО31 совершены умышленные преступления при непогашенной судимости за ранее совершённые умышленные преступления.

С учётом обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений средней тяжести на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Также не установлены каких-либо исключительные обстоятельства по делу, позволяющие применить ст.64 УК РФ.

Исходя из требований ч.2 ст.68 УК РФ при отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ, подсудимому ФИО31 за каждое преступление может быть назначено наказание только в виде лишения свободы.

При определении конкретных сроков лишения свободы суд учитывает положения ч.5 ст.62 и ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ, а по неоконченным преступлениям – также ч.3 ст.66 УК РФ, не усматривая оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отношение подсудимого к содеянному суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.158 и ч.2 ст.159 УК РФ.

Учитывая, что преступления ФИО31 совершались в период нахождения под административным надзором, суд считает, что исправление подсудимого без реального отбывания наказания невозможно.

Поскольку преступления совершены при рецидиве лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО31 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

По данному делу ФИО31 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержан 18.04.2018 и до постановления приговора по судебному решению находился под мерой пресечения в виде заключения под стражу. Указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует сохранить, а время содержания ФИО31 под стражей в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок лишения свободы.

Потерпевшими по делу заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением:

- потерпевшей ФИО8 на сумму 15 050 руб. (т.6 л.д.231);

- потерпевшей ФИО23 на сумму 4 040 руб. (т.6 л.д.183);

- потерпевшей ФИО9 на сумму 5 075 руб. (т.7 л.д.14);

- потерпевшей ФИО7 на сумму 14 156 руб. (т.6 л.д.243);

- потерпевшей ФИО11 на сумму 10 508 руб. (т.6 л.д.249);

- потерпевшей ФИО26 на сумму 19 787 руб. (т.7 л.д.34);

- потерпевшим ФИО6 на сумму 3 349,50 руб. (т.6 л.д.148);

- потерпевшей ФИО3 на сумму 13 940 руб. (т.6 л.д.190);

- потерпевшей ФИО21 на сумму 22 440 руб. (т.7 л.д.20);

- потерпевшей ФИО17 на сумму 9 000 руб. (т.6 л.д.237);

- потерпевшей ФИО10 на сумму 26 181 руб. (т.6 л.д.213);

- потерпевшей ФИО19 на сумму 7 777 руб. (т.6 л.д.176);

- потерпевшей ФИО20 на сумму 6 005 руб. (т.7 л.д.8);

- потерпевшим ФИО1 на сумму 3 000 руб. (т.6 л.д.170).

Подсудимый ФИО31 полностью согласен с указанными исками, гражданские иски поддержаны государственным обвинителем, в связи с чем суд в соответствии с ч.2 ст.250 УПК РФ полагает возможным рассмотреть их по существу. 

Руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред, исковые требования потерпевших к ФИО31 подлежат удовлетворению в полном объёме. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, при этом изъятые у подсудимого телефоны и аккумуляторы к ним суд считает необходимым обратить в собственность государства, как средства совершения преступления, а иные предметы, изъятые у подсудимого, кроме ежедневника, уничтожить, как не представляющие ценности.

В соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему делу взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 (4 эпизода), ч.1 ст.159 (2 эпизода), ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 (2 эпизода), п. «в» ч.2 ст.158 (10 эпизодов), ч.1 ст.158 (5 эпизодов), ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158 (3 эпизода), ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 (1 эпизод) Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО8) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО23) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО22) – в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО18) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО9) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО25) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО4) – в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО7) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО12) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО11) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО26) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО27) – в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО6) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО16) – в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО28) – в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО13) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО3) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО21) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО17) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО24) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО10) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО14) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО19) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО20) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО1) – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО2) – в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО15) – в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО31 окончательное наказание в виде 3 (трёх) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО31 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО31 исчислять с 11 октября 2018 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 18 апреля 2018 года по день вступления приговора в законную силу ФИО31 зачесть в срок отбытого наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски ФИО8, ФИО23, ФИО9, ФИО7, ФИО11, ФИО26, ФИО6, ФИО3, ФИО21, ФИО17, ФИО10, ФИО19, ФИО20, ФИО1 к ФИО31 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО8 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 15 050 (пятнадцать тысяч пятьдесят) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО23 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 4 040 (четыре тысячи сорок) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО9 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 5 075 (пять тысяч семьдесят пять) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО7 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 14 156 (четырнадцать тысяч сто пятьдесят шесть) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО11 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 10 508 (десять тысяч пятьсот восемь) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО26 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 19 787 (девятнадцать тысяч семьсот восемьдесят семь) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО6 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 3 349 (три тысячи триста сорок девять) рублей 50 копеек. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО3 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 13 940 (тринадцать тысяч девятьсот сорок) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО21 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 22 440 (двадцать две тысячи четыреста сорок) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО17 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 9 000 (девять тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО10 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 26 181 (двадцать шесть тысяч сто восемьдесят один) рубль. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО19 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 7 777 (семь тысяч семьсот семьдесят семь) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО20 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 6 005 (шесть тысяч пять) рублей. 

Взыскать с ФИО31 в пользу ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 3 000 (три тысячи) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- сведения сотовой компании ПАО «Вымпелком» ЦР-03/24041-К, ЦР-03/11661-К, ЦР-03/11660-К, № ЦР-03/13189-К, ЦР-03/14545-К, ЦР-03/34003-К, ЦР-03/36435-К, ЦР-03/36458-К, ЦР-03/30324-К, ЦР-03/39617-К, ЦР-03/36457-К; сведения по банковским картам ------; чеки, скриншоты и отчёты по картам; сведения ПАО «Сбербанк России» №SD 62916922, №SD 65053013, №SD 63075279, №SD 66260688; обращение №180305-0060-664900, ответ на обращение в ПАО «Сбербанк России» №180312-04202-072300; справку о состоянии вклада за период с 01.03.2018 по 31.03.2018 по счёту в ПАО «Сбербанк России» детализации абонентских номеров ------, CD-R-диски, то есть все документы, подшитые в дело, – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту и чек, возвращённые потерпевшей ФИО8, - оставить в её распоряжении;

- банковскую карту, возвращённую потерпевшей ФИО10, - оставить в её распоряжении

- сотовый телефон, возвращённый потерпевшей ФИО12, - оставить в её распоряжении; 

- банковскую карту, возвращённую потерпевшему ФИО13, - оставить в его распоряжении; 

- сотовый телефон, возвращённый потерпевшей ФИО15, - оставить в её распоряжении; 

- сотовый телефон, возвращённый потерпевшей ФИО16, - оставить в её распоряжении;

- сотовый телефон, возвращённый потерпевшей ФИО21, - оставить в её распоряжении; 

- мобильный телефон ------ - обратить в собственность государства; 

- нераспечатанные слоты сим-карт сотовой компании «Билайн»: ------» - уничтожить;

- ежедневник – возвратить осуждённому ФИО31

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г.Чебоксары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство должно быть отражено в жалобе либо в отдельном заявлении.

Обжалование и принесение апелляционного представления возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

Судья М.В.Тимофеева